
 

1 
 

商品研究|黑色周报           2021-01-11|新世纪期货研究院（投资咨询部） 
 

 
电话：0571-85106702 
邮编： 310003 

地址： 杭州市下城区万寿亭 13 号 

网址： http://www.zjncf.com.cn  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黑色金属组 行情回顾： 

近期市场行情波动过大，黑色系暴涨暴跌。螺纹钢春节前弱势震荡，

淡季效应显现，黑色集体高位震荡。 

一、基本面跟踪： 

1)供给方面, Mysteel 调研 247 家钢厂高炉开工率 85.55%，环比上周

增 0.26%，同比去年同期增 2.08%；高炉炼铁产能利用率 91.87%，环比增

0.19%，同比增 6.35%。 

2)需求方面，钢材需求端整体向好，宽松的财政、货币政策背景下，

房地产行业强劲，基建增速不及预期。房屋新开工面积持续正增长，最近

半年时间土地购置面积持续负增长，表明地产企业加速将土地库存转化为

开工。土地市场热度边际下降，预计 2021 年房地产端对钢材的需求保持

高位，但不会大幅增长。 

3)库存方面，3 月开始螺纹进入快速去库阶段，并在 6 月初基本完成

去库，7-9 月由于轧钢厂阶段性停复产及利润表现不佳导致进入累库阶段。

9、10 月传统旺季不旺，引发投资者对高库存的担忧。今年出现了旺季后

延，11 月需求走好，降速加快，快于去年同期，市场对高库存入冬的担忧

情绪大幅缓解。随着北方天气转冷，12月库存下降速度将开始减缓。 

二、结论及操作建议： 

铁矿：铁矿石基差偏大，对盘面有较强支撑。钢材周产与日均铁水量

的调整幅度较小，港口价格坚挺，调整空间有限。外矿发运量回升，受封

港等因素影响钢厂疏港量大幅回落，期货波动影响现货市场心态。中品澳

矿库存持续累库，港口库存持续小幅增加，春节前有望持续累库，对盘面

有一定打压。钢厂需求仍可，长流程产量同比保持高位，后期谨防终端需

求快速回落，矿石跟随盘面反弹，短期 05 矿波动仍较大，基本面驱动不

强，注意持仓风险。螺纹：淡季效应显现，黑色集体高位震荡。建筑钢材

表观消费量延续下降态势，下游需求继续走弱。钢材钢厂与市场库存双双

增加，并且累库幅度较大，钢材库存的拐点已来，建筑钢材大概率会进入

一个淡季持续累库的过程，累库速度也将加快，表明下游需求萎缩也较快，

螺纹基本面有所走弱。同时铁矿、焦炭高位回落，受这些品种的带动建筑

钢材短期向下调整，螺纹多单离场为主。 

 三、风险提示： 

库存消化不及预期，需求大幅走弱； 

相关报告 

                                           

需求预期向好，螺纹静待现货启动 

2020-07-29 

螺纹钢成本支撑,静待旺季需求启

动 

2020-08-29 

钢材去库不畅，螺纹期现苦寻支撑 

2020-09-29 

上有阻力下有支撑 ，期螺反弹路

途艰辛 
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需求韧性去库放缓，期螺上方高度

有限 

                 2020-11-29 

http://www.zjncf.com.cn/


 

 

 

一、产业数据 

螺纹 

指标 价格 日变化 周变化 指标 价格 日变化 周变化 

上海现货价 4490 0 10 上海—北京 360 -20 -110 

广州—北京 650 -20 -40 5—10 价差 144 0 27 

10 月基差 147 0 -124 5 月基差 3 0 -140 

建材成交量 155217.00  -20115  -25657  主力卷螺差 155 0 62 

盘面利润 54.44  64.65  27.15  长流程利润 (330.85) -0.39  -174.81  

短流程利润 65 0 -70 主力螺矿比 0.04  0.10  0.20  

铁矿石 

指标 价格 日变化 周变化 指标 价格 日变化 周变化 

青岛港 PB 粉 1242.87  20.65  65.22  PB 粉—超特粉 202 14 25 

卡粉—PB 粉 113 -14 5 邯邢粉-PB 粉 110 -19 -109 

1-5 价差 166.00  -15.91  3.87  5 月基差 264.87  -23.26  4.09  

1 月基差 98.87  -7.35  0.22  普氏指数 171.75  1.15  12.85  

进口利润 29.20  6.84  82.89  新加坡掉期 1141.30  0.26  93.61  

数据来源：wind、mysteel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

图表区： 

图 1：螺纹钢南北价差           单位：元/吨 图 2：螺纹钢现货价格             单位：元/吨   

  

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                     资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 3：螺纹钢主力基差         单位：元/吨            图 4：螺矿主力合约比             单位：元/吨 

  

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                    资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 5：铁矿石跨品种价差      单位：元/湿吨          图 6：铁矿石主力基差              单位：元/吨 

  

资料来源：新世纪期货、wind 

 

 

 

 

 

资料来源：新世纪期货、wind 

 

 

 

 

 

 

 

  

图 7：铁矿普氏指数          单位：美元 

 

图 8： PB 粉和超特粉价差走势图     单位：元/吨 
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资料来源：新世纪期货、wind 资讯                     资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 9：主要钢厂螺纹钢周度产量         单位：元/吨   图 10：五大钢材周度产量          单位：元/吨 

  

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                     资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 11： 全国高炉开工率                              图 12：全国矿山开工率 

   

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                      资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 13：上海终端线螺采购量        单位：元/吨        图 14： 全国建筑钢材日成交量       单位：元/吨 
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资料来源：新世纪期货、wind 资讯                      资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 15：铁矿进口贸易利润         单位：元/吨          图 16： 澳洲巴西铁矿总发货量       单位：元/吨 

  
资料来源：新世纪期货、wind 资讯                       资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 17：铁矿北方港口到货量        单位：元/吨          图 18： 铁矿日均疏港量             单位：元/吨 

  

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                     资料来源：新世纪期货、wind 资讯 

图 19：铁矿港口库存             单位：元/吨        图 20：64 家钢厂进口铁矿库存          单位：万吨 

0

10000

20000

30000

40000

50000

1月3日 4月3日 7月3日 10月3日

上海终端线螺采购量

17年 18年 19年 20年

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2018-12-28 2019-06-28 2019-12-28 2020-06-28 2020-12-28

全国建筑钢材日成交量

(200)

(100)

0

100

200

300

12/20 3/20 6/20 9/20 12/20

铁矿进口贸易利润

铁矿进口利润
1000

1500

2000

2500

3000

1月5日 3月5日 5月5日 7月5日 9月5日 11月5日

澳洲巴西铁矿总发货量

17年 18年 19年

20年 21年

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1月5日 4月5日 7月5日 10月5日

铁矿北方港口到货量

2016 2017 2018

2019 2020 2021

220

240

260

280

300

320

340 铁矿日均疏港量

18年 19年 20年 21年



 

 

 

 

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                    资料来源：新世纪期货、wind 资讯     

图 21：五大钢材社会库存         单位：元/吨        图 22：五大钢材钢厂厂库               单位：元/吨 

  

资料来源：新世纪期货、wind 资讯                    资料来源：新世纪期货、wind 资讯   

图 23：螺纹社会库存             单位：元/吨      图 24：；螺纹厂库                   单位：元/吨 
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图 25：钢厂检修和盈利情况         单位：%          图 26：全国建筑钢材成交周均值          单位：万吨 

  

图 27：螺纹周度表观需求量        单位：万吨        图 28：热卷周度表观需求量         单位：万吨 
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